
Obsah

Věnování
I — Jakého druhu jsou vladařství 
a jak se nabývají
II — O  dědičných vladařstvích

III — O  smíšených vladařstvích
IV — Proč se Dareiova říše, dobytá 
Alexandrem, po Alexandrově smrti 
nevzbouřila proti jeho nástupcům

V  — Jak spravovat obce a země, které 
před obsazením žily podle vlastních zákonů

VI — O  nových vladařstvích nabytých 
vlastními zbraněmi a osobní zdatností
VII — O  nových vladařstvích nabytých 
s cizím vojskem a štěstím

VIII — O  těch, kdo nabyli vladařské 
moci zločinem

IX ■— O  občanském vladařství
X  — Jak je třeba měřit síly každého vladařství

XI — O církevních vladařstvích

XII — Jaké jsou druhy vojska 
a o námezdných armádách

XIII — O  vojsku pomocném, 
smíšeném a vlastním

9
10
12

23

27

29

34

44
50
55
58

62

7

69



X IV  — O  vojenských povinnostech 
vladařových 75

XV — O  věcech, pro které si lidé, 
a zvláště vladaři zaslouží chválu nebo hanu 79

X IV  — O  štědrosti a šetrnosti 82

X V II — O  krutosti a soucitu, a zdaje lépe 
být milován než obáván nebo naopak 86

X V III — Jak mají vladaři plnit dané slovo 91

X IX  — Jak se vyhnout pohrdání a nenávisti 95

X X  — Z d a  budování pevností a jiná 
opatření, к nimž vladaři často sahají, 
jsou užitečná či neužitečná 109

X X I — Jak si má počínat vladař, 
aby si ho poddaní vážili 116

X X II — O  vladařových ministrech 122

X X III — Jak se vyvarovat pochlebníků 124

X X IV  — Proč italští panovníci 
ztratili vládu 127

X X V  — Jak osud ovlivňuje lidské 
záležitosti a jak se mu vzepřít 130

X X V I — Výzva к  osvobození Itálie 
od barbarů 135

Vysvětlivky 141

Ediční poznámka 155


